

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek, 19 Czerwca
1 Lipca Rok 1853.

№ 167.

Jutro. Nawiedzenie N. M. P.
Ubyło dnia minut 5.

W następującą Niedzielę, w Kościele Śgo KAROLA *Boromeusza*, przy ulicy *Chłodnej*, przypada Odpust OPATRZNOŚCI BOZKIEJ. Dziś rozpoczęło się 40to-godzinne Nabożeństwo.

Jutro, w Kościele PP. *Wizytek*, przypada Uroczystość NAWIEDZENIA N. MARJI PANNY.

We wsi *Lągiewnikach* (Pcie *Lęczymkim* pod m. *Zgierzem*) w Kościele XX. *Franciszkanów*, jak w inne lata tak i w roku bieżącym, odprawiał się solenny Odpust Świętego na cześć ANTONIEGO *Padewskiego*, Patrona szczególnego okolicy tamtejszej, cudami w tymże Kościele wstawionego, przez dni 8, to jest całą oktawę z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami codziennie w czasie Summy i Nieszporów. Odpust ten jak zwykle rozpoczął się w dniu 12 z. m. od pierwszych Nieszporów, które celebrował Przewielebny JX. Andrzej *Marchylik*, Kustosz XX. *Franciszkanów*, Kaznodzieja miejscowy. Kazanie zaś stosowne do otwarczenia odpustu, miał W. JX. *Sebastjan Martynski*, Kapłan tegoż Zgromadzenia. W dniu samej uroczystości, Summę celebrował W. JX. *Karol Jasiński*, Proboszcz Parafji *Dobra*, a Kazanie miał W. JX. *Władysław Polkowski*, Proboszcz z *Góry Ś. MAŁGORZATY*; zaś na Nieszporach, wyżej wspomniany Kustosz i Kaznodzieja miejscowy. W innych zaś dniach pomiędzy oktawą, celebrowali Summy: WJX. *Jabłoński z Modlny*; WJX. *Tański* Kanonik *Kaliski*, Dziekan *Tuszyński*, Assesor Konsystorza foralnego *Piotrkowskiego*, Proboszcz Parafji *Dłutów*; WJX. *Stefan Maciejowski* Franciszkan z *Belchowa*; WJX. *Wincenty Smoliński* p. o. Proboszcza *Szczawin*; WJX. *Marcin Polkowski* Proboszcz z *Gieczna*. Kazania zaś mieli: wspomniany WJX. *Jasiński*; WJX. *Kasperski z Alexandrowa*; WJX. *Krantz* Kaznodzieja XX. *Reformatów z Brzezin*; WJX. *Smoliński* wyżej wspomniany; i WJX. *Wypychowski*, Proboszcz z *Bratoszewic*. Ci wszyscy wyżej wspomnieni Kapłani opowiadali Słowa BOŻE z wielkim pożytkiem i rozrównieniem licznie zebranego różnej klasy ludu. Konkludował odpust przy odprawieniu solennych Nieszporów, JW. JX. *Henryk Hrabia Plater*, Proboszcz Parafji *Łódź*. Odpustu tego porządek, jak najdokładniej był prowadzony przez Najprzewielebniejszego JX. *Anastazego Stepińskiego*, b. Komissarza Generalnego, i b. Prowincjata XX. *Franciszkanów*, Przełożonego tegoż klasztoru, który pełen zasługi i gorliwości z chlubą przeszło już 25 lat ten urząd Przełożoństwa sprawuje. Odpust ten w r. b., był liczniejszym niż po inne lata, gdyż Kościół lubo dość obszerny, w dniu samym Śgo ANTONIEGO, połowy ludu nie mógł pomieścić; albowiem samych komunikujących przez oktawę, było przeszło 9,000. Kompanje znaczniejsze były z *Góry Stej MAŁGORZATY*, z *Dłutowa*, z *Piątku* i z *Zgierza*, którym pieczo przewodniczyli Kapłani.

Pojutrze, w Zakrystji przy Kościele XX. *Bernardynów* w *Warszawie*, odbędzie się doroczna sessja Bractwa NIEPOKALANEGO POCZĘCIA N. MARJI Panny; oraz wpis osób chcących w liczbie pobożniejszych sług MARJI, być zamieszczonemi, którzy w tenże dzień powinni odprawić Spowiedź i Komunikować. Na tę sessję zwrzeczność Bractwa, ma zaszczyt prosić szanownych Członków, by dla ważnych przedmiotów, zechcieli się zgromadzić. Dnia zaś 6, we Środę, o godz: 9 z rana, zacznie się Nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych Braci i Siostr tegoż Bractwa; w czasie którego będzie Kazanie. Zawiadamia się przytem, iż wyszła z druku *wiąże-czka*, z potrzebnymi wyjaśnieniami obowiązków i przywilejów brackich, z modlitwami.

Na odbytym d. 28 Czerwca, Akcie Uroczystym, tu-tejszych Zakładów Naukowych Rządowych, następują-cy uczniowie Szkoły *Sztuk pięknych*, oraz Szkół *Po-wiatowych*, mieli zaszczyt otrzymać z rąk JO. FELDMAR-SZAŁKA XIĘCIA WARSZAWSKIEGO, NAMIESTNIKA Królestwa, nagrody w związkach, a mianowicie: Ze szkoły sztuk pi-ęknych: w Oddziale Architektury, z kursu I, Jan *Jędrze-jewicz*; z kursu II, Bronisław *Zochowski*, Jan *Heurich*, Walery *Rybarski*; z kursu III, Jan *Gostawski*; w Oddzia-le malarstwa: z kursu I, Cypr: *Dyleczyński*, Karol *Mül-ler*; z kursu II, Adolf *Kozarski*; z kursu III, Adryan *Głębocki*. Nagrody ogólne, ze Szkoły Powiatowej o 5ciu klassach w *Warszawie*: z klasy Iej, Alexander *Ga-jewski*; z klasy IIej, Tomasz *Zydel*, Julian *Zurko-wski*, Julian *Krety*; z klasy IIIej, Seweryn *Woloszyński*, Alexander *Moldenhawer*; z klasy IVej, Emiljan *Konopczyński*. Nagrody za język *Rossyjski*, z klas-sy IIej, Tomasz *Zydel*; z klasy IVej, Emiljan *Konop-czyński*. — Ze Szkoły Powiatowej IIej: Nagrody o-gólne: z klasy Iej, Sabin *Głowacki*, Bernard *Spring-er*; z klasy IIej, Erazm *Szwander*, Tomasz *Czar-nicki*, Karol *Olewiński*; z klasy IIIej, Maryan *Jawor-ski*, Józef *Wojciechowski*, Konstanty *Zapaśnik*; z klas-sy IVej, Makary *Morawski*, Juljusz *Jahotkowski*. Na-grody za język *Rossyjski*: z klasy Iej, Sabin *Głowac-ki*; z klasy IIej, Karol *Olewiński*; z klasy IIIej, Marjan *Jaworski*; z klasy IVej, Władysław *Maczu-ski*. — Ze Szkoły Powiatowej IIIej: Nagrody ogólne: z klasy Iej, Henryk *Oborski*, Antoni *Romanowski*, Józefat *Smoleński*; z klasy IIej, Hipolit *Krajewski*, Ta-denz *Borkowski*, Zygmunt *Laskowski*; z klasy IIIej, Franciszek *Winnicki*, Henryk *Maguna*; z klasy IVej, Władysław *Guszkowski*, Gerard *Malczyński*. Nagrody za język *Rossyjski*: z klasy Iej, Wojciech *Modzele-wski*; z klasy IIej, Zygmunt *Laskowski*; z klasy IIIej, Alexander *Last*; z klasy IVej, Władysław *Gusz-kowski*.

W dniu 16/23 b. m. o godzinie 5tej po południu, odbył się Akt uroczysty zakończenia rocznych kursów nauk

Instytucie *Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa Marymoncie*, w obec JW. Kuratora Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, i JW. Gubernatora Cywilnego Gubernji *Warszawskiej*, tudzież wielu dostojnych Osób, oraz Rodziców i Opiekunów kształcącej się w tym Zakładzie młodzieży. Rad: *S. Oczopowski* Dyrektor Instytutu zagaił posiedzenie odczytaniem sprawozdania z całorocznych czynności Instytutu, a następnie Nauczyciel Instytutu *Adamski*, odczytał wspomnienie o s. p. *Gustawie Henke*, b. Urzędniku do szczególnych poruczeń przy Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu, i Nauczycielu Instytutu *Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa*. Później odczytano listy uczniów, którzy otrzymali nagrody, listy pochwalne, promocje z oddziału pierwszo-letnich do oddziału drugo-letnich, i listę uczniów, którzy otrzymali świadectwa upoważniające ich do odbywania praktyki gospodarczej i leśnej; w końcu rozdane zostały uczniom nagrody i listy pochwalne. Poczem uczniowie Instytutu w obec dostojnych Gości i Nauczycieli, odśpiewali w miejscowej Kaplicy, Hymn Sgo *AMBROŻEGO*. Otrzymali nagrody z klasy pierwszo-letnich: Wład: *Barankiewicz*, Fran: *Koperczyński*, Teofil *Wojciechowski*, Jan *Gralewski*; z klasy drugo-letnich: Jan *Czaki*, Wład: *Paszkowski*, Wład: *Oldakowski*, Fran: *Kraczkiewicz*, Antoni *Potocki*, Konst: *Lohmann*. Listy pochwalne, z klasy pierwszo-letnich: *Juljan Załeski*, *Adolf Wegner*, *Leon Szermer*; z klasy drugo-letnich: Stan: *Paszkowski*, *Bolesław Zegart*, Jan *Dackiewicz*, Wład: *Wichrowski*, *Edmund Muszalski*, *Leon Loewenstein*, *Bronisław Gembarzowski*, *Teodor Bohuszewicz*, *Hilary Szpakowski*. Otrzymali świadectwa kwalifikujące do praktyki gospodarczej i leśnej, następujący uczniowie: *Kazimierz Adelt*, *Karol Arkuszewski*, Ant: *Belcikowski*, *Teodor Bohuszewicz*, *Ignacy Budny*, *Alexander Chrzanowski*, *Roman Cieszkowski*, *Jan Czaki*, *Jan Dackiewicz*, Wład: *Drozdowski*, *Kazimierz Dybowski*, *Tad: Ejdziatowicz*, *Kazimierz Fudakowski*, Bron: *Gembarzowski*, *Piotr Gluziński*, Fran: *Golanowski*, *Stefan Górski*, Tom: *Grabowski*, *Zenon Haraziński*, Wład: *Jaroszyński*, *Jul: Izdebski*, Hen: *Kastal*, *Eug: Kalkstein*, *Józef Klich*, *Cezarjusz Kociubski*, *Ign: Kowalski*, *Edw: Kozarski*, Fran: *Kraczkiewicz*, *Józ: Aruszewski*, Tom: *Krysiński*, *Henr: Limplrecht*, *Konst: Lohmann*, *Leon Loewenstein*, *Karol Mickiewicz*, *Adam Mieczynski*, *Fel: Mieczynski*, Wład: *Mierzyński*, Wład: *Morchonowicz*, *Edm: Muszalski*, *Boles: Nowodworowski*, *Boles: Okulicz*, Wład: *Oldakowski*, Stan: *Paszowski*, Wład: *Paszkowski*, Wład: *Piotrowski*, *Jan Pisarzowski*, Włodzim: *Plichta*, Ant: *Potocki*, *Damjan Poznański*, *Jul: Puchala*, Wład: *Reumonn*, *Antoni Rojek*, *Józef Rościszewski*, *Tytus Rudnicki*, *Józef Rutkowski*, *Ludwik Rybiński*, *Adam Savary*, *Zygmunt Siemiński*, *Stanisław Skrzyński*, Wład: *Siwowski*, Ant: *Sokolowski*, Hen: *Strusiński*, Wład: *Szalów*, *Mikołaj Szczurkowski*, *Hilary Szpakowski*, *Karol Weigelt*, Wład: *Wichrowski*, *Adam Wielowiejski*, Wład: *Wilhelm*, *Rom: Wilczek*, *Emiljan Wojewódzki*, *Erazm Zakrzewski*, Wład: *Zgliczyński*, *Boles: Zegart*, *Bronisław Zieliński*, *Leon Zieliński*.

Jednocześnie o godz: 5tej po południu, w tak zwanej sali posiedzeń gmachu *Kazimierowskiego*, w obec Pomocnika Kuratora JW. Rad: *St: Sumińskiego*, Członków Rady Wychowania i Rodziców uczącej się młodzieży, odbył się akt uroczysty zakończenia roku szkolnego 1852/3, w Szkołach Powiatowych Realnych. Po zagajeniu aktu stosowną przemową przez Inspektora Szkoły Powiatowej Realnej przy ulicy *Freta*, *Benedykta Wierzbickiego*, uczniowie deklamowali różne wyjątki autorów w językach *rossyjskim*, *polskim* i *niemieckim*; poczem odczytano nazwiska uczniów otrzymujących promocje do klas wyższych, i rozdane zostały nagrody i listy pochwalne młodzieńcom odznaczającym się wzorowem sprawowaniem i pilnością, oraz świadectwa tym z uczniów, którzy ukończyli zupełny kurs nauk w Szkołach Powiatowych Realnych. Po przedstawieniu prac rysunkowych i kalligraficznych, na zakończenie odśpiewany został przez uczniów Hymn *Lwowa*, pod dyrekcją Nauczyciela śpiewu *K. Müllera*.

Budzące się ciągle zajęcie i współczucie dla Instytutu, kształcącego młodzież głuchoniemą i ociemniałą, znowu w dniu onegdajszym objawiło się jak najwidoczniej w tem liczmem zebraniu Osób, jakie napełniły salę Instytutu podczas popisów odbytych rano pod prezydencją JW. *JX. Prałata Jana Dekerta* Archi-Diakona Kapituły Metropolitalnej *Warszawskiej*, Prezesa Rady Nadzorczej Instytutu, w obec Członków Rady, a z tych: JW. Radey Stanu *Simeona Wernera* i znakomitych Osób zaproszonych. Grono tych ostatnich składali: *JJW. X. Biskup Piętkowski*, Administrator *Dycezzji Lubelskiej*; Rzeczyw: *Radca Stanu Skowronski*, *Dyrektor Wydziału Wyznań Komissji R. S. W. i Duchownych*; *W. JX. Franciszek Szycoczyński* *Vice-Rektor Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej*. Z osób płci żeńskiej uczestniczyła na tym popisie JW. *Tekla z Rutkowskich Hrabina Skarbek* *Małżonka JW. Radey Tajnego Hrabiego Skarbka*, *Prezesa Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów Dobroczynnych*. Po zajęciu miejsc przez te wszystkie znakomite Osoby, *examin* rozpoczął został odmówieniem stosownej modlitwy przez jednego z uczniów *głuchoniemych*. Niech to nikogo nie zadziwia, że pisząc o *głuchoniemych*, używamy wyrażenia, *mówienie*; albowiem w *Dobroczynnym* tym Instytucie, wszyscy oni mówią, a niektórzy doprowadzeni są do takiej doskonałości, że poznając z poruszeń ust życzenia rozmawiającego z nimi, z jak największą dokładnością na wszystkie odpowiadają pytania. Z prawdziwym też zajęciem i ciekawością przysłuchiwali się obecne Osoby *examinowi* z przedmiotów naukowych w których kształci się tamże młodzież płci obiej, i w brew upośledzeniu jakim dotknęła ją natura, pozbawiając najważniejszych zmysłów, wychodzi na użytecznych Członków społeczeństwa. Każdy tu pojmie jak wielkiego poświęcenia się wymaga to wydoskonalenie, to też imiona takie jak *Rektora Instytutu JX. Kanonika Józefa Szczygielskiego*, oraz *Nauczycieli* jako to: *JX. Prefekta Józefa Hollaka*; *Kapelana Instytutu Xdza Wojciecha Jakubowicza*; *X. Andrzeja Stypulkowskiego*; dalej z cywilnych: *Felixa Wądołowskiego*, *Jakóba Wiewiór-*

skiego, Pawła Rylkowskiego, Tomasza Gaudzińskiego, Adolfa Strzałkowskiego, Filipa Szymańskiego, Jana Schustra, Emiljana Sankowskiego, Adama Ciechanowskiego i Kollaboratora Adama Andrzejewskiego — którym tak młodzież *gluchoniema* jako i *ociemniała*, zawdzięcza swą przyszłość, zasługują na chlubne u ogółu wspomnienie. Równie tkliwe jak *gluchoniemych*, budził także wrazenie, *examin ociemniałych*. Z pierwszych, w r. b. kształciło się młodzieży płci objętej: stałe w Instytucie zamieszkałej 99, między którymi na funduszu NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA JEGOMOŚCI był 1; na funduszu wyznaczonym oddzielnie przez JO. XIĘCIA NAMIESTNIKA Królestwa, 3; na funduszu skarbowym 18; miasta Warszawy 12; kass miejskich 57; pensjonarzy 3; bezfunduszowych 5; obok tego młodzieży przychodzącej z miasta na lekcje codzienne 4; na lekcje świąteczne 20; łącznie młodzieży *gluchoniemej* 123. Z drugich, to jest *ociemniałych* kształciło się 9; czyli w ogóle w r. b. 132. Po ukończeniu egzaminu, przystąpiono do rozdania nagród i listów pochwalnych tym wszystkim, którzy z pomiędzy uczniów odznaczyli się bogobożnością, dobrymi obyczajami i postępowaniem w naukach. Nagrody te, chłopcykom, wręczał J.W. JX. Biskup *Pieńkowski*; zaś dziewczynkom J.W. Hrabina *Skarbek*. Otrzymały *pochwały*: z klasy I, Jan *Sierzyński*, Barbara *Perzanowska*, Katarzyna *Znanięcka*; z klasy II, Cestaw *Czernicki*, Stanisław *Zawadzki*; z klasy IV, Julia *Czarnocka*, Agnieszka *Kossowska*. Uczniowie i Uczennice, którzy za szczególniejszą pilność w naukach i wzorowe sprawowanie się zasłużyli na nagrodę: z klasy I, Franci: *Kondracki*, Emilia *Lohrer*, Olimpia *Ostenfeld*, Marjanna *Różańska*, Julia *Rudowska*; z klasy II, Bronisław *Cimochoowski*, Karol *Padyka*, Alexan: *Kiszkarowski*, Ludwik *Laskowski*; z klasy III, Emilia *Biegańska*, Apolonja *Frank*, Pelagja *Różańska*, Anna *Wszelaka*; z klasy IV, Jan *Barszczewicz*, Józef *Lukasiewicz*, Mieczysław *Pętkowski*, Józef *Chłudziński*, Józefa *Brudzińska*, Zofja *Karwowska*, Marjanna *Osmulka*; z poświęcających się wyłącznie pracy ręcznej: Petronella *Grochowska*, Izabella *Pruszkowska*, Emilia *Stajewska*, Juljanna *Zabelewicz*, Marjanna *Trzcńska*, Franciszek *Kłajna*, Ignacy *Mściwojewski*, Józef *Pieleszyński*. Po rozdaniu nagród, *ociemniałi* odegrali różne dzieła muzyczne; poczem na zakończenie Aktu, za odstonięciem Ołtarza w Kaplicy miejscowej, J.W. JX. Dziekan *Naruszewicz*, zaintonował TE DEUM, a uczniowie wykonali Hymn *Lwowa*. W salach Instytutu rozłożone były roboty ręczne tak uczniów jak uczennic, które z zajęciem oglądała Publiczność, a które odznaczały się dokładnością i pięknym wykonaniem.

Ponowione zostało policyjne ostrzeżenie, zabraniające grywania muzyce w szynkach, których Właściciele nieposiadają na to wymaganego urzędzeniami miejscowemi pozwolenia Władzy policyjnej.

Dyrekcja Wyścigów Konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarskich. Podaje do wiadomości powszechnej, iż w odbytem Banku *Polskim* w dniu wczorajszym pu-

blicznem losowaniu zwierząt, wygrane padły jak następuje: 1° na Nr akcji 21, koń drugi; 2° na Nr akcji 4, koń czwarty; 3° na Nr akcji 441, koń trzeci; 4° na Nr akcji 37, koń piąty; 5° na Nr akcji 258, koń pierwszy. — Sekretarz Dyrekcji, *Budziszewski*.

Ś. p. Róża z Sumińskich *Hlebicka-Józefowicz*, Małżonka Rady Dyrekcji Gł: Tow: Kred:, wczoraj zakończyła życie.

Onegdaj pochowano na smętarzu *Powązkowskim* zwłoki ś. p. Weroniki *Sejdel*, która po 4ro-miesięcznej ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 72, w dniu 27 z. m. przeniosła się do wieczności.

W d. 26 z. m. we wsi *Mystkowcu Szczuczynie*, *Pcie Pultuskim*, Gub: *Plockiej*, po długoletniej słabości, zakończył życie z powszechnym żalem pozostałej Rodziny, w wieku lat 73, ś. p. Józef *Radzicki*, b. Komisarz Skarbu w b. Komisji Województwa *Plockiego*, Kawaler Orderu Śgo STANISŁAWA kl: 3ej. Syn niegdy Teresy z *Krajewskich* i Józefa *Radzickiego*, Podkomorzego *Zakroczymskiego*, zostawił z pierwszej żony Antonilli z *Madałińskich*, 6ro dzieci i 15ro wnuków. Przekazać potomności pamięć ludzi, którzy z całą szlachetnością spełnili trudną misję człowieka na tej ziemi, jest obowiązkiem następnych pokoleń. Niech duch Twój szczęśliwy u BOGA, nie przestaje czuwać nad temi, w których sercu żyć będziesz, i uprosz u NAJWYŻSZEGO, abyśmy w Twoje ślady wstąpić mogli, nim się w lepszym życiu połączym z Tobą. Cześć Twej pamięci! Pokój cnotliwej Twej duszy! a kreśląc te słowa kilka ku uczczeniu pamięci zacnego człowieka, zakończęm znaniem a tak pożądanemi dla wszystkich żegnających ten świat słowami: »BOŻE! przyjmij go do Królestwa błogostawionych.« — J. R.

J.W. Rzeczywi: Radca Stanu v. *Kruzensztern*, Szambelan Dworu JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, i Rzeczywisty Radca Stanu *Petrow*, powrócili z *Nowej-Alexandrji*.

J.W. JX. Tadeusz Hr: *Łubieński*, Biskup *Rodopiński*, Sufragan Diecezji *Kujawsko-Kaliskiej*, wyjechał do *Plocka*.

J.W. X. *Nowicki* Oficjał Katedralny i Dziekan Kościołów Prawosławnych, Czł: Kom: Rz: S. W. i Duch:, powrócił z *Nowej-Alexandrji* do Warszawy.

J.W. Rzecz: Radca Stanu *Tykiel*, Gubernator Cywilny Gub: *Augustowskiej*, wyjechał do Niemiec.

Na wyspach *Oceanu Spokojnego*, jest roślina *formium tenax*, samorodnie i obficie rosnąca, arcywłókniasta, i używana dotąd w handlu jako przedmiot podrzędny. Majtkowie robią z niej nici i pomniejsze liny okrętowe; a jednakże roślina ta otrzymała od natury daleko znakomitsze przeznaczenie, bo należyście uprawiona, zastąpić może *jedwab!* Dziś przy rozgałęzianiu się *jedwabnictwa* wszędzie, nie wyłączając i kraju naszego, wiadomość ta może być na coś użyteczną, zwłaszcza, iż twierdzenie nasze popiera słynny proces Pana *Bietry*, fabrykanta szalów w *Paryżu*, wykrywający, że do fabrykacji szalów *francuzkich*, mieszane bywa włókno z *formium tenax* otrzymywane. Ponieważ w materji

doświadczeń, pole jest niewyczerpane. może przeto rzucana tu przez nas myśl o tej roślinie, błogie kiedyś przyniesie skutki.

W tych dniach złożono w Reda: *Kurjera* od *Apolonji* S. rs. 1, i od K. rs. 1, na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*.— Stosownie do życzenia P. Antoniego *Bobrowskiego*, który wygrany na wyścigach zakład, przeznaczył na korzyść biednych i podupadłych Wdów, Redakcja *Kurjera* po potrąceniu z takowego kopiejek 90, jako należność dla Dyrekcji Wyścigów, tytułem procentu od zakładu, resztę to jest: rs. 21 kop. 60, rozdzieliła jak następuje: dla Wdów: *Godl*: przy ulicy *Solnej* rs. 6 kop. 60; dla *Pestkowskiej* rs. 2; dla *Rzoń*: rs. 2; dla *Kako*: rs. 4; dla *Zachars*: rs. 3; dla *Chmielewskiej* przy ulicy *Browarnej* rs. 2; dla *Cham*: przy ulicy *Żelaznej* rs. 1, i dla sierotki *Felixa Gnus* na *Lesznie* Nro 712, rs. 1.— Zaś rubli sr. 8, złożone na ręce Redaktora *Kurjera*, na placu wyścigowym we Wtorek, od PP. S. i K., a pochodzące z części zakładu ogiera *Wawerleja*, rozplacone zostały, stosownie do woli ofiarujących, w następujący sposób: dla Wdowy *Kepińskiej* rs. 2; dla Wdowy *Pestkowskiej* rs. 2; dla Wdowy *Rupn*: rs. 2, i dla Wdowy *Marjanny Jaskulskiej* rs. 2.— Od F. S. z *Propojiska* kop. 35, dla ubogich pod opieką Warsz. Tow. Dobroczynności zostających.— Od małej *Olesi* paczkę starej bielizny dla *Kaleki* na *Lesznie*.

Do Xiegarni R. *Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej* Nro 460, nadeszły następujące nowości: *Krzysztof Kotumb* czyli *Odkrycie Ameryki*, skreślone dla młodzieży przez H. *Witowskiego*; cena rs. 3 kop. 15. *Arciszewskiego*: *Wykład historyczny obrzędów i zwyczajów Kościoła Katolickiego*; cena rs. 1.

Jeżeli który z Czytelników naszych nie miał sposobności widzenia *Iwa indyjskiego*, temu radzimy iżby przechodząc ulicą *Senatorską*, zajął po-za zwierciadlane szyby wystawy przed magazynem P. *Xawerego Schlenker*, będącej, a ciekawości jego stanie się zadosyć tem więcej, iż bez żadnego narażenia się, ma niegreczność tego zwierza *indyjskiego*, będzie mógł podziwiać majestatyczny jego układ i powagę. Słowem *lew*, o którym mowa, jest niczem więcej jak przesłicznym dywanikiem *angielskim* przed łóżko, który pod względem gustu, wykończenia rysunku i doboru farb, zastępuje na uwagę przechodzących.

Wypredaź zupełna towarów galanteryjnych w handlu P. *Popczyńskiego*, przy ulicy *Krak-Przedm.*, Nr 439, odbywa się bez przerwy, po cenach bardzo zniżonych; mianowicie zaś: wyrobów z drzewa kosztownego, blachy lakierowanej z brązu i ze stali, ze szkła, porcelany, perłowej muszli i papier-maché, oraz przedmiotów z różnorodnych materiałów utworzonych, jako to: szczołek, grzebieni, koralu, perł imitowanych, wachlarzy, lornet, lasek, spicrut, parasoli, ornamentów do firanek, toreb do podróży i t. p., niemniej kilkanaście obrazów olejnych do ozdoby galerji i salonów posłużyć mogących. Nadmieniamy zarazem, że w tych dniach nadszedł do tegoż handlu z zagranicy znaczny transport ubiorów męzkich, mianowicie: kamizelek jedwabnych, wełnia-

nych do każdej pory roku odpowiednich, oraz sztuczki na takowe z fabryk *Lyońskich*; przy tem korty *francuzkie* letnie, dymy i drelichy na pantalon, znaczny wybór chustek na szyję, oraz fularów w różnych gaunkach i *amerykańskich kaloszy*.

Nakładem Składu nót muzycznych *Bernsteina*, przy ulicy *Miodowej* pod Nr 483, wyszła nowa *Polka* p. t. *Igrzyska Wielkanocne, Carousel-Polka* tremblante, ułożona na fortepjan i ofiarowana W. T. *Żylińskiemu*, przez *Romualda Zientarskiego*. Utwór ten, tak jak wszystkie inne tego Kompozytora, odznacza się elegancją i śpiewnością. Cena egzemplarza ozdobionego piękną ryciną kredową, wynosi kop. 25.

Stanisław Skierkowski, Komornik przy Trybunale *Warszawskim*, mieszka czasowo przy ulicy *Przyrynek* pod Nr 1883, w domu do Kościoła *PANNY MARJI* należącym. Od kwartału zaś, przeniesie kancelarję pod Nr 257, do domu *Doktora Flamm* przy ulicy *Freta* położonego.

Ułożony chodnik z kamieni ciosanych w kwadrat, ułatwia teraz przejście na ulicy *Wiejskiej*. Tym sposobem można z najodleglejszych punktów miasta, iść ciągle ślizami aż do *Wiejskiej kawy*.

Pan J. Z. proszony był z powodu pewnej okoliczności, o ofiarowanie od siebie kwoty rs. 2, dla biednej Wdowy; nie chcąc tego sam uczynić, nadeszła do Redakcji *Kurjera* rs. 2 kop. 55, które z dołączeniem kop. 20, przeznaczył dla ciemnej Wdowy E. S. w domu XX. *Missjonarzy*, na *Ściem piętrze*.

Wiadomy obraz młodego, ale znanego Artysty naszego, P. *Franciszka Kostrzewskiego*, przedstawiający *Wnętrze karczmy Krakowskiej*, a który wystawiony był przez czas niejaki na widok, w Redakcji *Kurjera*, stał się własnością P. *Mikołaja Skwarcowa*.

Ogłoszono *taxę chleba i mięsa* na m. *Lipiec r. b.* Bułka mątowa za kop. 1 $\frac{1}{2}$, ma ważyć złotych: 21; z pośledniejszej mąki za kop. 1, złotych: 30; bochenek chleba żytniego pyłowego, oraz z mąki Młyna Parowego, za kop. 2 $\frac{1}{2}$, ma ważyć złotych: 89; za kop. 5, funt 1 złotych: 82; za kop. 10, funt: 3 złotych: 68; bochenek chleba razowego za kop. 2 $\frac{1}{2}$, funt 1 złotych: 20; za kop. 5, funt: 2 złotych: 40; za kop. 10, funt: 4, złotych: 80.— Mięsa wołowego funt kop. 6 $\frac{1}{2}$; krowiego lub z bukatów kop. 6; za funt poledwicy kop. 13; za funt wieprzowiny ze skórą k. 7; za funt schabu k. 6; za funt cielęciny k. 6 $\frac{1}{2}$; baraniny funt kop. 6 $\frac{1}{2}$.

Udzielamy ciekawy wyjątek z listu pisanego przez Rządce majątności *Police*, pod dniem 8 z. m., co do zakwitnięcia rośliny *Agave americana*, która zapewne zajmie miłośników ogrodnictwa, ile że ta roślina kwitnie bardzo rzadko, a jak wieść niesie, tylko co lat *pięćdziesiąt*: »*Aloes* czyli *tęża*, na przybycie Państwa, chce zrobić *surpryzę* zakwitnięciem. Już wystrzelił. Rura ogromna na kilka stóp okazała się ze środka, złożona z bardzo wązkich a długich liści; przez połowę każdego takiego liścia, jest jakby zakarbowanie dosyć grube ceglastej koloru. Rura ta rośnie bardzo pośpiesznie, lecz dotąd łodygi żadnej nie widać, gdyż ukryta w tym składzie wązkich liści. Jak każdego lata, posta-

wiono wazon w klombie przed gankiem, gdyż to większy exemplarz, zabiera się do kwitnienia." (Majętność *Police*, w Pow: *Kowelskim* w Gub: *Wołyńskiej*, leży o 30 wiorst od miasteczka *Ratna*, przy trakcie *Brzesko-Żytomierskim*. Tej roślinie naznaczyć można lat 100. W tej samej cieplarni majętności *Police*, znajduje się drugi o mało co mniejszy exemplarz *agawy*). W r. z. kwitła *agawa* w *Montpellier*, jak pisały o tem gazety zagraniczne i *Kurjer*; widział ją także kwitnącą w *Wrocławiu* roku 1822, Professor *Antoni Waga*, a jeden z współpracowników *Kurjera*, w oranżerii Królewskiej w *Charlottenburg* pod *Berlinem*, r. 1838. Łodyga tego kwiatu, miała 23¹/₂ stóp wysokości miary *pruskiej*, a wiecha liczyła do 3,000 kwiatów. Rycinę tej osobliwości botanicznej, oglądano w *Kurjerze*, który o niej doniósł w N° 141 z r. 1838.

Zawsze mieliśmy pewien rodzaj niedowierzania chwilowo przybywającym z zagranicy ogrodnikom z rozmaitemi szczepami drzew owocowych; dziś wszakże po wielolicznych doświadczeniach, nabraliśmy innego przekonania, szczególnie o braciach *Bardet*, którzy od lat kilku trudnią się u nas ogrodnictwem, w ogrodzie Hr. Ordynata *Zamoyskiego*, i w possessji *XX. Reformatorów*. Pomijając wyborowe kwiaty, które tak zimą jak i latem upiększają ich ogródki i oranżerję, przedewszystkiem zwracamy uwagę miłośników drzew owocowych na szczepy jabłek, gruszek, moreli, wisien, orzechów, między którymi godne podziwu szczepki małe dwóletnie jabłek i wisien osypane są owocami, tak, że z tych na jednej wiśni można naliczyć 70 jagód, a na jednej jabłonce (*reINETTE de Sceaux*), 20 jabłuszek; szczepy morelowe dwóletnie, a orzechowe (*noyers fertils*) czteroletnie, podobnie znajdujemy prawie wszystkie z owocami. Nie podobna także tu pominąć piękne cytryny *chińskie* całkiem pokryte kwiatem, a róże, ta najpiękniejsza ozdoba późnocnych ogrodów, różnaitością gatunków i barw, pełnemi bukietami, nieskończenie nas zajęły. Mamy więc nadzieję, że im więcej bracia *Bardet*, będą się swemu zawodowi poświęcać, tym liczniejsza liczba znajdzie się pragnących nabywania u nich szczepów i krzewów, celem upiększania z pożytkiem i wygodą, wiejskich i miejskich siedzib. Dodać także musimy, że ceny szczepów drzew owocowych *wybornych*, znajdujemy dość umiarkowane.

Znana na scenie Teatru Wielkiego w *Warszawie*, w latach 1843 i 1844, Pani *Ronzi-Debegnis*, b. Spiewaczka Teatru *Włoskiego* w *Paryżu*, umarła także w zeszłym tygodniu. Pani *Ronzi-Debegnis*, stworzyła rolę *Rozyny* w operze *Cyrylik Sewilski*, kiedy ją grano po-ras pierwszy w *Paryżu*. W *Warszawie*, występowała kilka razy w rolach *Normy* i *Lukrecji Borgia*. Żyła lat 53.

W tych dniach, *Krakowskie-Przedmieście* i *plac Saski*, już w połowie uprzątnięte zostały z wykopanej i na placu z rowów położonej ziemi, na przeprowadzony układ dwóch dziesięcio-calowych rur wodociągu, dostarczać mających wodę filtrowaną do rezerwoaru i miasta; nastąpiło to w skutek prób na tychże rurach odbytych, poprzednio ze studzien wodą napełnionych, a póź-

niej na ciśnienie prassy hydraulicznej aż do siły dziesięciu atmosfer wystawionych. To ciśnienie, najmniejszą szparę okiem nie dojrzaną lub inną wadę w zalutowaniu ołowiem, stanowczo odkryje, a po naprawieniu złego, natychmiast zasypanie następuje. Spodziewamy się, że w przyszłym tygodniu, *Saski plac* zupełnie uprzątniętym zostanie.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Don Bucefalo*, Panie *Marcora* i *Quatrini*, Pan *Zucchini* 5-kroć, oraz Pan *Ciaffei*.

Z *Lublina*.— Drugi transport: wód *Emskiej-Kränchen*, *Egerskiej-Salzquelle*, *Marienbadzkiej-Ferdinandsbrunn*, *Kissingen-Ragozzi*; niemniej wodę *Homburską* i *Solecką* otrzymałem; sprowadziłem także wprost z *Paryża*: *Roob Laffecteur* i takowy po niższej cenie odstępuje. Osoby które obstałowały w Aptece mojej wodę *Emską*, zgłosić się raczą po odbiór.— Franciszek *Mazurkiewicz*, Aptekarz.

Pisz z *Londynu* na d. 25 z. m., że na targu zbożowym nie było wprowadzie żadnego podwyższenia cen *pszenicy*; lecz że liczą na to wkrótce, skutkiem ożywionego odbytu do *Francji* i do *Niemiec*. O przyszłych zbiorach nie mówią dość pomyślnie w *Europie*.— Na targu *welny* nastąpiła cisza.

ANGLJA. — Izba niższa odrzuciła na posiedzeniu z 23 z. m., bil o nadzorze Klasztorów żeńskich Katolickich, większością 207 przeciw 178 głosom; bil przedstawiony był przez Sir *R. Inglis*, członka wysoko-kościelnego stronnictwa. Następnego dnia, Izba rozpoczęła ważne rozprawy nad bilem *Wschodnio-Indyjskim*. — Xięstwo *Pruscy* spodziewani byli w *Londynie* w dniu 26 lub 27 z. m.; przybyła parostalkiem *Vivid z Ostendy*. — Królowa *Hanowerska* wszędzie od ludu, gdzie tylko się pokaże, z wielkim zapałem jest witana. (Pr: Ztg).

AUSTRIA. — Cesarz w dniu 25 z. m. wrócił z *Pressburga* do *Wiednia*. — Uorganizowaną już została nowa jeneralna komenda armji. — Na granicy *Lombardzko-Tessynskiej* złagodzone nieco ścisłość kordonu. — *Gazeta Wiedeńska* ogłosiła kilka ważnych dokumentów dotyczących organizacji *Wegier*, w duchu centralizacji państwa. (Neue Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż 25go Czerwca*. — *Monitor* ogłosił dekret przywracający Ministerjum handlu i rolnictwa; wydziały te połączone zostają z Ministerjum robót publicznych; *P. Magne*, otrzymał zarząd nad temi wydziałami. — Zapewniają, że Ministerjum wychowania, połączonym będzie z Ministerjum spraw wew.: — Raport z prowincji o żniwach brzmiał bardzo smutnie; zaraza dotknęła rozmaite drzewa, jak morwy, jabłonie etc., siano z powodu wylewów i deszczów prawie całkiem jest stracone. Wszystkie dzienniki zajmują się zbiorami. Rok bieżący pod względem zmian w atmosferze jest tak zmienny, że dziś donoszą z południowej *Francji*, o zimnach niepamiętnych włowej stronie, w tej porze roku. — Senat dziś liczy 138 Senatorów wprost przez Cesarza mianowanych; konstytucja ich liczbę na 150 oznacza. — Xiążę *Napoleon*, opuścił wczoraj *Paryż*, pożegnawszy się z Cesarzem w *St. Cloud*.

— *P. Berger*, Senator i b. Prefekt departamentu *Sekwany*, został mianowany Wielkim Urzędnikiem *legji honorowej*.— Cena mąki w *Paryżu*, poszła w górę, podobnie jak cena zboża. W ogóle nie spodziewają się w tej chwili we *Francji* nawet średniego zniwa.— Z powodu dekretu, który oddaje wszystkie zakłady dobroczynności żeńskie pod opiekę i zarząd Cesarzowej, jedna z gazet przypomina, że pierwsze Towarzystwo Dobroczynności macierzyńskiej w *Paryżu*, założone było r. 1788 pod opieką Królowej *Marji Antoniny*. (Ind: Belge.— Tyg: Pet.).

HISZPANJA. — Dymisja Pana *Bermudez de Castro*, wypadła bardzo niespodziewanie; niedawno jeszcze miał audyencję u Królowej panującej, która trwała blisko dwie godziny, co jest dowodem wysokiej łaski; bo Królowa zwykle z żadnym Ministrem więcej nie pracuje jak 10 minut.— Powodem głównym dymisji Pana *Bermudez de Castro*, b. Ministra skarbu, było nieporozumienie się co do kwestji kolei żelaznej północnej. (Schles: Ztg.).

PORTUGALJA. — Ministerjum *Lizbońskie* ma gabinetowi *Angielskiemu* przedstawić pretensje *Portugalji* do terytorjum *Afrykańskiego*, na którym znajdują się porty *Ambriz*, *Cabinda*, *Molengo*; pretensje *Portugalji* opierają się na haraczu płaconym kiedyś przez tę część *Afryki Portugalczykom*. (Indep: Belge).

ROZMAITOŚCI. — Ogrodnik jeden w *Langesi* (w Dep: *Haute Marne*) we *Francji*, uczynił szczególnym sposobem ważne odkrycie archeologiczne. Prześladując krety, które pustoszyły mu ogród, zauważył jedną kretowinę, zaledwie powstającą i jeszcze wilgotną. Nie wątpiąc że pod nią pracuje kret, którego będzie mógł jednym zamachem na powierzchnię wydstać, uzbroił się w rydel i czekał cierpliwie. Ziemia zaczęła się znów ruszać, a wtem ogrodnik ujrzał na skraju powstającego pagórka, błyszczącą monetę średniej wielkości, a za nią drugą i trzecią. Zapuścił rydel w kretowinę, i jednym szychem wyrzucił na powierzchnię wielkiego kreta, i trzydzieści srebrnych medalów z wizerunkiem *Julusza Cezara*. Za drugim szychem wydobyl srebrną, misternymi rzezbami ozdobioną, rękojeść *Rzymskiego miecza*, na niej wyobrażony orzeł z rozpostartymi skrzydłami, niosący w szponach dziką, z napisem: *Non capit aquila muscas*; poniżej inny napis: *Sexta les. ens. J. Caes. aere dono D.* Te ciekawe zabytki, kupione zostały przez osobę prywatną. — Słynny sklep perfumów *Reya* w *Berlinie*, w tych dniach innemu kupcowi sprzedany został. *Rey* zrobił na *perfumach* znaczny majątek. — Dzienniki *Amerykańskie* donoszą o wynalezieniu w *Stanach Zjednoczonych*, nowego aparatu przezwanego *telegrafem atmosferycznym*, za pomocą którego można przesyłać listy i małe pakiety z największą szybkością. Aparat składa się z rury długości dowolnej. W rurze znajduje się stępel czyli kolba. Przedmioty przeznaczone do przesyłki, kładzie się do worka i przywiązuje do stępla, popędzanego naciskiem atmosfery zwykłej gęstości, i działającej nań z tyłu, gdy tymczasem z wylotu przeredza się atmosferę za pomocą pompy powietrznej. Jest to naśladowanie kolei żelaznej

atmosferycznej *Clegga*. Słychać, że wynalazca *Richardson*, zebrał już stowarzyszenie do eksploataowania swego wynalazku. — W dobrach *P. Sjoekrone*, Wielkiego Łowczego Króla *Szwedzkiego*, znaleziono na 250 stóp pod powierzchnią ziemi, największy z dotąd znanych kłoców *drzewa skamienialego*; ma on 3 metry i pół długości. — Znani przed laty w *Europie*, *bliznięta Sjamscy* (zrosnięci bokiem), pokazują się teraz w *Nowym-Yorku*. Liczą 42 lat wieku. Zupełnie zapomnieli język *sjamski*, mówią tylko *angielskim*. Dwoje ich dzieci, syn i córka, towarzyszą im. — Oto dostowny i oryginalny list dłużnika, do jednego z swych wierzycieli: »Jeżeli bym kiedyś nad wszelkie moje spodziewania, przypadkowo wszedł w to położenie, abym był w staie zaledwie pomyśleć o cząstkowym tylko zaspokojeniu moich rozlicznych wierzycieli, to mogłoby spowodować, żebym Panu uczynił tę nieprzewidzianą w przyszłości nadzieję, do upłacenia ratami matęj części z należności Panu przypadającej, wprawdzie przeniebie dotąd jeszcze nie przyznanej.» — Jakiś Jegoćmość przypatrując się pałacowi, który stojąc nad brzegiem wody, odbijał się w tejsze, zawołał: »Jak tu musi być głęboko, kiedy cały pałac zmieścił się w wodzie.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Beranek Emanuel Dyr: trupy sztucznych jeźdźców, z Pragi Czeskiej nr 613; Bojanowska Apolonia Oby: z Kowna nr 626; Czewati Pułkow: z Wilna nr 613; Rarczmarski Korneli Xiadz z W. X. Poznańskiego nr 408/9; Ostroróg Hr. z Przyłęka nr 584; Steinkeller Piotr Bankier z Żarek nr 638; Szczykowski Ant: Ob: z G. Wolyń: nr 638; Zawisza Ant: Oby: z Krakowa nr 495; Żarski Fran: Oby: z Ninkowa nr 570. — Bobrowski Włodz: Oby: z Krakowa nr 613; Dembowski Teod: Ob: z Tokar nr 451; Rretkowska Ronst: Oby: z Ramienicy nr 570; Owczarski Józ: Ob: z Dzieszkwic nr 500; Sumiński Walen: Oby: z Pułtusa nr 613.

Wyjechali: Biesiekierski Roman Ob: do Jarantowic; Denoix Wiktor Inspektor młodszy Zakładów Naukow: prywatnych w Warszawie, do Vichy; Domaszewski Antoni Oby: do Korzenia; Epstein Józef Bankier do Niemiec; Krzymuski Kazimierz Oby: do Wilczyna; Kraszewski Ludwik Oby: do Gliniojcka; Ledźbowski Apolonia Hr. do Biernat; Mokronowski Alexan: Oby: do Chlewni; Wodzicki Fran: Hr. do Złoty; Zakrzewski Alex: Ob: do Piotrowic. — Bielak Maciej Oby: do Rościeniewic; Grabowski Kazi: Hr. do Grodna; Rwiatkowski Jan Rad: Stanu, Prokur: Sądu Appellae: Król; do Niemiec; Szule Aloizy Radca Dworu do Dieppe.

DONIESIENIA.

W dniu wczorajszym zgubioną została **TABAKIERKA** złota, owalowata, dość długa. Kto takową zwróci, lub da znać gdzie się znajduje, pod Nr 28 w Hotelu Rzymskim, prócz wdzięczności, otrzyma nagrody rs. 10: Ostrzega się Panów Złotników i Jubilerów, o przytrzymanie takowej.

Całe **Isze PIĘTRO** z balkonem, składające się z 6ciu Pokoi, z Ruchnią ang., Stajnią, Wozownią, Górą, Drwalnią i Piwnicą, do wynajęcia od 1 Lipca r. b., przy ulicy Leszno pod Nr 702.

LOKAL z 11tu Pokoi złożony, jest do najęcia każdego czasu do Wielkiej-nocy, na trzy kwartały. Wiadomość u Rządęcy domu Nr 412 przy ulicy Krak-Przedmieście.

LOKAL składający się z 5ciu Pokoi, Przedpokoju i Ruchni ang., jest do najęcia od Sgo Jana r. b., oraz Stajnia i Wozownia, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1310. Wiadomość u Właścicieli.



W folwarku *Reguly*, dwie wiorsty od stacji Kolei żelaznej *Pruszków*, znajduje się 20cia sztuk **WOŁÓW** roboczych, młodych. Chęć kupna mający, na miejsce zgłosić się zechce.

Magazyn **MEBLI** Majstra Stolarskiego M. Kalisz, przy ulicy Roziej w Hotelu Saskim, obok Poczty, posiada teraz znaczny wybór wszelkich wyrobów, jako to: kompletne Garnitury z Orzecha Amerykańskiego, mahoniowe i palisandrowe, jako też także Stoły owalne, większe i mniejsze, tudzież Konsole, oraz Kozetki, Fotele i Szeslaży, z jak najdoskonalszym wykończeniem roboty tapicerskiej, pokryte prawdziwym saffianem zagranicznym lub bez pokrycia, niemniej jesionowe Stoły rozsuwane, Szafy, Kredensy, Komody i Krzesła wyplatane, wszystko podług najświeższych i gustownych modeli wykończone; a za dokładność wykończenia wszystkich wyrobów, oraz dobroci użytego materiału, Właściciel zakładu prosi.

OSOBA udająca się z początkiem Lipca do wód zagranicznych w Ems, na 6 tygodni, i na takiż przeciąg czasu do kąpeli morskich w Ostendzie, życzy znaleźć Towarzyszkę; któraby przeto z Dam miała zamiar udania się w tamte strony, i chciała jechać w kompanji, raczy zostawić adres przy ulicy Tamka pod Nrem 2862/3, w domu W. Stalewskiego, na 2m piętrze, wprost wschodów, od frontu.

LOKAL na 1m piętrze, składający się z 5ciu Pokoi, jest do najęcia od Sgo Jana, kwartalnie, z meblami, lub rocznie bez mebli; do tego należy Kuchnia angi., Piwnica, Drwalnia i Góra osobna, a to w domu Nro 1588, pierwsza brama na placu Sgo Alexandra, dom Nowakowskiego, dawniej Krzemieńskiego.

Potrzebne są **MEBLE** do najęcia, na kwartał bieżący, choćby używane, składające się z Komody, 4 do 6 Krzesel opłatanych, Stolika ze szufladą i Łóżka; mogą one być i używane. Wiadomość o ich najęciu powziąć można w xięgarni Bersteina, przy ulicy Miodowej, naprzeciw XX. Kapucynów.

Dnia 28 z. m. przechodząc ulicą Wierzbową, przez Ogród Saski i ulicą Żabią na Senatorską, zgabiono **TABAKIERKĘ** złotą Damską. Znalazca raczy zwrócić takową do Drukarni Kurjera, za nagrodą rsr. 2.

Przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1829/30, nastąpi z wolnej ręki, sprzedaż rozmaitych przedmiotów, mianowicie: **MEBLI**, Luster, Srebra, Pościeli, Lamp, Miedzi i Mosiądzu (kuchennych), i t. p. przedmiotów, a to **DZIS**, o godz. 3 z południa.

W Magazynie przy rogu ulic Marszałkowskiej i Sto-Brzyckiej, dom P. Beyer Nr 1401, znajdują się w rozmaitych fasonach, podług najnowszych modeli, różnego rodzaju **MEBLE** mahoniowe, palisandrowe i jesionowe, jako to: Kanapy, Krzesła, Fotele, Kozetki, Konsole, Komody, Szafy, Łóżka, Stoły i Stoliki, Biórka, Toalety damskie i t. p., a to po cenach najumiarkowańszych.

KUCYK Ogierek, pięknej rasy, masei skarogniadej, jest do sprzedania z powodu wyjazdu, przy ulicy Bielańskiej Nro 597. Wiadomość w sklepie Rymarskim. Widzieć go można we Czwartek od godz. 2ej po południu.

Jest do zbycia **CERATY** łocki pięć, szerokiej łocki trzy i ćwierci trzy, z obu stron lakierowanej, i grubej, mogącej służyć na pokrycie Bryczki. Wiadomość o cenie przy ulicy Bednarskiej Nr 2678bc, na lewo, po schodach wprost drzwi.

STALI resorowej angielskiej, **KOWADEŁ** i **PIŁ** angielskich, nadszedł transport, do Składu Towarów żelaznych J. F. Skiba, obok kolumny Zygmunta, Nr 457.

Dwa lub trzy **POKOJE** są do wynajęcia od 1 Lipca, przy ulicy Chmielnej Nr 1565, drugi dom od Nowego-Światu, po lewej ręce, na 2m piętrze.

Pod Nr 1762 a, przy ulicy Okopowej, w domu Karola Rantza, w ogrodzie pod rogatkami Mokołowskiemi, dostać można każdodziennie **WIŚNI** i **CZERESNI**, oraz **TRUSKAWEK** w najlepszym gatunku; — także dostać można **PIWA** Bawarskiego i innych Napojów, oraz rozmaitych Przekąsek, za cenę najumiarkowańszą.

PROPINACJA jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b., we wsi Pilicy nad rzeką splawną tegoż nazwiska, blisko miasta Warki leżącej. — Tamże jest do sprzedania **MASZYNERJA** do Olejarni, za cenę bardzo umiarkowaną, i 4ry **ZREBARI** z rasy powozowych koni. O cenie na miejscu dowiedzieć się można.

Rtoby życzył sobie nabyć **KAMIENI** polnych, obrabianych, do chodzenia i przejazdu zdalnych; raczy się zgłosić do Hotelu Litewskiego pod Nr 8.

Świeży transport **ŚLEDZI** hollenderskich, w wyborowym gatunku, nadszedł w małych i większych baryłkach, do handlu Win i Korzeni Edw: Strenger, przy ulicy Bielańskiej i róg Tlumackiej pod Nr 599.

Są do sprzedania **MEBLE** mahoniowe i palisandrowe, Stoły owalne, Konsole, Biurka, Napoleonki, i Łóżka; oraz Garnitur mały jesionowy, używany, i **STÓŁ** jadalny, Łóżko jesionowe, Szlaban, Drzewo sosnowe, brzożowe, grabowe, olszowe, osikowe, Forniry mahoniowe i palisandrowe, przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1315 w domu Zrazowskich, w drugim podwórzu, na prawej stronie, u Stolarza **Puzycha**.

LASKA, która umieszczoną była w Dodatku Kurjera Nr 161; znajduje się przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678 a, u P. Szezewyńskiego.

Rtoby miał do sprzedania **BUHAJA** rassy Tyrolskiej lub Szwajcarskiej, mającego lat 3 do 4ch, w kraju zrodzonego; raczy nadesłać swój adres z oznaczeniem ceny, do składu Ludwika Geyer, przy ulicy Długiej Nr 550 w Warszawie.

Do najęcia każdego czasu, z powodu wyjazdu, **LOKAL** składający się z 4ch Pokoi, Salonu, Przedpokoju i Kuchni, z meblami lub bez, w domu Hr. Krasieńskiego, przy ulicy Mazowieckiej, na 1szem piętrze. Wiadomość u Stróża domu. — Tamże 3 **POKOJE** z osobnym wchodem, do odnajęcia.

Nowo-otworzony Skład **SUKNA** i **KORTU** Leopolda Hintz w Płocku, został zaopatrzony w różne gatunki Sukna i Korty z najcelniejszych fabryk, jako to: A. G. Fiedler w Opatówku, braci Repphan w Raliszu, A. Długoszewski et C^o w Zgierzu, i t. p.; poleca się Szanownej Publiczności z cenami umiarkowanymi.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **FORTEPIAN** nowy, cały palisandrowy, o 7u oktawach, zupełnie z nową mechaniką angielską stalową we środku, dotychczas mało komu znana. Wiadomość przy ulicy Podwał pod Nr 505, na 2m piętrze; widzieć go można w godzinach od 12 do 2ej, a nad wieczorem od 5ej do 8ej. Stróż miejscowy wskaże.

Są do sprzedania w drodze działów, pod nader przystępnymi warunkami, Dobra Ziemskie **PIASKI RUSKIE**, w Okręgu Zamojskim w Gub: Lubelskiej położone, składające się ze wsi Piaski Ruskie, z folwarku pod Starym Zamościem czyli Staro-Zamojskim zwanego, z folwarku Zamszany, tudzież wsiów Wólki Nieliskiej i Nowej-wsi. Dobra rzeczono mają zabudowania dworskie z ogrodami owocowymi i spacerowym, stawy ze słuzami, dwa młyny z mieszkaniem dla Młynarza, austerją na trakcie pocztowym do Zwierzynca, grunta dobre, pańszczyzne, las i łąki dostateczne, dotykają rzeki splawnej Wieprza; zawierają bardzo obszerną powierzchnię po potrąceniu gruntów plebańskich i gruntów szlacheckich pod Wólką Nieliską, i oszacowane zostały przez biegłych Obywateli na rubli srebrem 47,430 kopiejek 10. Sprzedaż ich odbywać się będzie w Tryb: Cy: Lubelskim, a to w dniu 2 (14) Lipca *przygotowawcza*, zaś około ostatniego tegoż miesiąca r. b. *stanowcza*. Bliższą wreszcie wiadomość o warunkach tej sprzedaży, pcwziąć można u Adwokata **Baranowskiego** w Lublinie.

Z mocy upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: Gub: Warsz., oraz na żądanie Opieki nieletnich SSRów po Ludwiku i Annie mal-kach Kessler pozostałych, w d. 23 Czerwca (5 Lipca) r. b. o godz. 4ej po południu, i następnych dni, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2244b w Warszawie, sprzedane będą przez publiczną licytację, Meble, Garderoba, Pościel, Bielizna, Srebro stolowe i sprzęty gospodar-skie, a to za gotowe pieniądze. — *J. Dzieciatkiewicz*, Rejent. Kan: Ziem: Gub: Warsz.:

W skutek upoważnienia Rady Stann Prezesa Tryb: Cyw: Warszawskiego, i na żądanie opieki nieletniego Rodzeństwa Szczepańskich, odrywać się będzie po Tadeu: Szczepańskim, sprzedaż przez publiczną licytację pozostałych Ruchomości, a mianowicie: Mebli, Garderoby, Bielizny, Pościeli, Xiążek, i t. p. przedmiotów, a to w d. 22 Czerwca (4 Lipca) r. b. o godz: 4ej po południu i dni następujących, pod Nr 1025 przy ulicy Grzybowskijskiej w Warszawie położonym.—
J. Koskowski.

Znane z powszechnej dobroci i ustalonej wziętości

FARBY OLEJNE

tarte, predko schnące, gotowe wprost do użycia.

WYROBU

PATENTOWANEJ FABRYKI
LAKIEROW

J. A. KRAUSSE

Sprzedają się po cenach stałych w SKŁADZIE GŁÓWNYM ulica Miodowa N° 484 wprost Rządu Gubernjalnego; w FABRYCE ulica Bonifraterska N° 2163 wprost Kościola. Tenże Skład zaopatrzony jest ciągle we wszelkie FARBY Suche, Materyały i Utensylja Malarskie.

Z nadejściem pory sprzyjającej malowaniu i t. p. robotom w rozlicznych potrzebach domowych, zwracam szczególnie uwagę JJWW. Obywateli z prowincji, na FARBY OLEJNE, które tak są urządzone, że każdy podług danej informacji, może sam, z pomocą prostych robotników, zamierzoną robotę wykonać tak dobrze, jak każda wprawny i doświadczony pracownik fabryczny. — Wszelkie obstalunki przyjmuje tak FABRYKA jak i SKŁAD GŁÓWNY, i z największą rzetelnością i pośpiechem zafatwiać będzie.

Dnia 28 z. m. w czasie antraktu Opery Don Bucefalo, zostawiona została na ławce w Foyer, podwójna LUNETA teatralna, w oprawie z kości słoniowej i z ozdobami rzeźbiarskimi, na brzoze złożonym. Łaskawy Znalazca zechce ją złożyć w Drukarni Kurjera, za co otrzyma nagrodę.

Potrzebny jest KUCHARZ na wieś, znający służbę i z dobrmi świadectwami. Wiadomość w Kantorze Hotelu Angielskiego.

Próby następujących towarów, przez zagraniczne domy w komis danyh, złożone zostały celem przyjmowania obstalunków na takowe, w Kantorze P. Szymona Töplitz, przy rogu ulic Leszno i Rymarskiej:

Od J. Davenporta et Comp: w Lubee: PORCELANA, FAJANS i SZKŁA Angielskie.

Od J. M. Farina w Kolonji: WODA KOŁOŃSKA.

Od C. A. Zanoli ditto ditto ditto

Od różnych domów Hamburgskich: SZAMPANSKIE WINA i inne.

DELIKATESY wszelkie, pomiędzy innymi:

Englisch ROCKS et DROPS.

INDIGO.

KORKI.

BLOKI i FORNIRY zamorskiego drzewa.

GALANTERYJNE TOWARY.

MUZYCZNE INSTRUMENTA i CZĘŚCI, wszelkiego rodzaju.

CEMENT SZTUCZNY.

Obejrzeć takowe (w celu porozumienia się) można każdodziennie od godziny 11tej do 1szej przed południem, i od 4tej do 7mej po południu.

LERCJE mowy francuzkiej, a tem samem kształcenia się w zasadach i warunkach teje, z upoważnienia Władzy Edukacyjnej, udziałem. Julian Biedrzycki. — Adres w Składzie Rozmaitości M. Konopackiego, w domu Tow: Dobroczyńności Nro 370.



Kto chce dokładać, za pomierne wynagrodzenie, mieć naprawioną ZEGAR, zegarek, Tabakierkę grającą lub inny tym podobny przedmiot do kategorii Zegarmistrzowskiej należącej; niech się uda pod Nr 2677 przy ulicy Bednarskiej, w domu XX. Karmelitów, do Zegarmistrza Biedrzyckiego.

MAJATEK ziemski, 1030 desiatin rozległości, 6½ mili od Warszawy, po prawej stronie Wisły, nad rzeką, zyczne łaki rozległe, z lasem budulcowym, w 1/3 części rozległości, z pięknym Dworem, ogrodem i budowlami kompletnymi, z maszyną rolniczą, z inwentarzami, do sprzedania za gotówkę po rs. 39 k. 3 za desiatin. Wiadomość bliższa przy ulicy Senatorskiej, w Cukierni P. Vincenti.

W drodze działów, sprzedane będą przez publiczną licytację, w Trybunale Gubernaji Warszawskiej w Kaliszu, przed delegowanym Sędzią Trybunału W. Ludwikiem Sliwowskim, dnia 3 (15) Lipca r. b. o godzinie 4tej z południa, DOBRA Ligota, z przyległościami. — Dobra te mają pożyczki Towarzystwa Kredytowego zlp. 25,500 czyli rs. 3,825; opłacają podatków wraz ze składką ogniową i dziesięciną kościelną, rocznie, w ilości rsr: 206 kop. 37½. Położone są na trakcie pocztowym z Władawy do Sieradza, nad rzeką Wartą. — Licytacja zacznie się od summy rs. 11,997, przez biegłych oznaczonej; wadium złożyć należy w summie rs. 750. Bliższe warunki licytacji i wiadomość o dobrach, przejrzeć można u P. Wasilowskiego Obrócy Prokuratorji Królestwa Polskiego w Kaliszu.

NADER KORZYSTNA DZIERŻAWA DOBR ZIEMSKICH DO Odstąpienia, zGorzelnia i Inwentarzami; Dobra te położone są za Wisłą, o 56 verst od Warszawy, a o 7 w. od zose i m. Kalusznia. Potrzeba wypłacić zaraz 6,000 rsr., czyli czteroletnią dzierżawę; objęcie tej dzierżawy natychmiastowe. Wiadomość przy ulicy Grzybowskijskiej pod Nr 1048, na 1m piętrze, gdzie cały interes zaraz ukończyć można.

WYPRZEDAŻ z wolnej ręki Handlu Bławatego przy ulicy Rak:-Przedm: pod Nr 445. Mając stały zamiar wyprzedać resztę towarów do końca tego miesiąca, składających się z rozmaitych artykułów, jako to: Szali i Chustek francuzkich, Jedwabnych i Wełnianych materji, Mousseline de laine w desenie i gladkie, Szaliki rozmaite, Sztuczki wełniane i pół-jedwabne na Salopy, Adamaszkowe wełniane na meble, Barezé i t. p.; donoszę Szanownej Publicznosci, że takowe przedają się po cenach jeszcze bardziej zniżonych. — Adolf Speth.

W dobrach Szymanowskich, w Okręgu Sochaczewskim, Powiecie Łowickim, o milę od Stacji Kolei żelaznej, Rudy, położonych, jest na sprzedaż 500 SKOPÓW karmnych. Bliższa wiadomość w Szymanowie, u Zarządzającego dobrami.



Onegdaj wieczorem, o godz: 7ej, zginął PIESEK wyżełek, więcej kasztanowaty jak biały, z uszami długimi fryzowanymi. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 20 przy ulicy Piwnej, za nagrodą, jakiej będzie wymagał.



W dniu 30 Czerwca, zginął WYŻEŁ biały, uszy kasztanowate, i także łaty; ktoby go znalazł lub powziął o nim wiadomość, niech się raczy zgłosić pod Nr 1062 przy ulicy Królewskiej, do Lakiernika Raczorowskiego, a otrzyma nagrody Rsr. 2.

Dziś rano ciepła stopni 16. Wczoraj w południu stopni 22.

Dziś rano wysokość wody na Wiśle stop 5 cali.

TEATR WIELKI. Jutro, Purytanie.

Sprostowanie. W wczorajszym numerze Kurjera, pomiędzy Uczniami Gimnazjum Realnego, którzy otrzymali nagrody, w kolumnie 2ej, szpalcie 1ej, w wierszu 36, zamiast Zuliński, czytaj Zaliński.